



Ayuntamiento de Anievas

Liquidación Presupuestaria – Ejercicio 2018

Liquidación del presupuesto de gastos, resumen por capítulo	2
Liquidación del presupuesto de ingresos, resumen por capítulo	3
Aplicaciones presupuestarias, gastos	4
Aplicaciones presupuestarias, ingresos	8
Remanente de tesorería	11
Resultado presupuestario	12



I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

I.1. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS - RESUMEN POR CAPÍTULOS

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Clasificación Económica		Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1	GASTOS DE PERSONAL	184.097,74	11.955,02	196.052,76	166.893,70	166.893,70	164.339,52	2.554,18	29.159,06
2	GASTOS EN BIENES CORRIENTES Y SERVICIOS	181.335,64	0,00	181.335,64	158.169,84	147.284,84	132.722,32	14.562,52	34.050,80
3	GASTOS FINANCIEROS	500,00	0,00	500,00	453,17	453,17	453,17	0,00	46,83
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	25.800,00	0,00	25.800,00	20.594,15	20.594,15	20.594,15	0,00	5.205,85
6	INVERSIONES REALES	0,00	78.028,18	78.028,18	68.075,49	58.080,00	0,00	58.080,00	19.948,18
	Total Presupuesto	391.733,38	89.983,20	481.716,58	414.186,35	393.305,86	318.109,16	75.196,70	88.410,72



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS. RESUMEN POR CAPÍTULO

Capítulo		Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
Código	Descripción	Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
1	IMPUESTOS DIRECTOS	111.321,50	0,00	111.321,50	131.622,56	663,03	0,00	130.959,53	130.959,53	0,00	19.638,03
2	IMPUESTOS INDIRECTOS	2.000,00	0,00	2.000,00	760,19	0,00	0,00	760,19	760,19	0,00	-1.239,81
3	TASAS, PRECIOS PÚBLICOS Y OTROS INGRESOS	7.850,00	0,00	7.850,00	7.334,11	22,68	0,00	7.311,43	7.203,44	107,99	-538,57
4	TRANSFERENCIAS CORRIENTES	264.027,80	0,00	264.027,80	223.222,06	1.673,83	0,00	221.548,23	207.587,28	13.960,95	-42.479,57
5	INGRESOS PATRIMONIALES	6.534,08	0,00	6.534,08	4.796,29	0,00	0,00	4.796,29	4.796,29	0,00	-1.737,79
7	TRANSFERENCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	40.656,00	0,00	0,00	40.656,00	10.000,00	30.656,00	40.656,00
8	ACTIVOS FINANCIEROS	0,00	89.983,20	89.983,20	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-89.983,20
	Total Presupuesto	391.733,38	89.983,20	481.716,58	408.391,21	2.359,54	0,00	406.031,67	361.306,73	44.724,94	-75.684,91



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
1510.22706	Estudios y trabajos técnicos. Servicios Técnicos Municipales	6.185,64	0,00	6.185,64	15.325,70	4.440,70	4.440,70	0,00	1.744,94
1532.61900	Otras inversiones de reposición en infraest.Asfaltado Plazas y Caminos Municipales	0,00	78.028,18	78.028,18	58.080,00	58.080,00	0,00	58.080,00	19.948,18
1532.61901	Otras inversiones de reposición en infraestructuras Accesit	0,00	0,00	0,00	9.995,49	0,00	0,00	0,00	0,00
1610.21000	Infraestructura y bienes naturales	20.000,00	0,00	20.000,00	11.438,76	11.438,76	9.322,26	2.116,50	8.561,24
1650.21900	Otro inmovilizado material. Mantenimiento Alumbrado Público	6.000,00	0,00	6.000,00	10.187,64	10.187,64	8.905,27	1.282,37	-4.187,64
1650.22100	Energía eléctrica. Alumbrado Público	21.000,00	0,00	21.000,00	16.057,55	16.057,55	16.057,55	0,00	4.942,45
2310.22799	Otros trabajos realizados por empresas y profesionales. Servicio de Ayuda a Domicilio	32.500,00	0,00	32.500,00	22.809,24	22.809,24	18.341,96	4.467,28	9.690,76
3120.21200	Edificios y otras construcciones. Mantenimiento Consultorio Médico	500,00	0,00	500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	500,00
3120.22200	Servicios de Telecomunicaciones. Comunicaciones Consultorio Médico	650,00	0,00	650,00	436,89	436,89	436,89	0,00	213,11
3380.22609	Actividades culturales y deportivas. Fiestas del Ayuntamiento	3.000,00	0,00	3.000,00	3.436,43	3.436,43	2.936,43	500,00	-436,43
3380.46800	A Entidades Locales Menores. Colaboración Festejos Populares.	2.000,00	0,00	2.000,00	1.500,00	1.500,00	1.500,00	0,00	500,00



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
3410.48000	A Familias e Instituciones sin fines de lucro. Asociaciones de Bolos	3.300,00	0,00	3.300,00	1.300,00	1.300,00	1.300,00	0,00	2.000,00
3420.21200	Edificios y otras construcciones campo futbol	100,00	0,00	100,00	230,94	230,94	230,94	0,00	-130,94
4100.22699	Otros gastos diversos. Feria del Ganado	3.500,00	0,00	3.500,00	3.883,25	3.883,25	3.883,25	0,00	-383,25
4530.21000	Infraestructura y bienes naturales. Reparaciones Vía Pública	21.000,00	0,00	21.000,00	8.659,66	8.659,66	8.659,66	0,00	12.340,34
9120.23000	De los miembros de los órganos de gobierno. Dietas Miembros Corporación	2.000,00	0,00	2.000,00	1.450,00	1.450,00	0,00	1.450,00	550,00
9200.10000	Retribuciones básicas. Retribuciones Alcaldía	9.804,48	0,00	9.804,48	9.824,59	9.824,59	9.824,59	0,00	-20,11
9200.12001	Sueldos del Grupo A2	17.370,46	0,00	17.370,46	16.968,70	16.968,70	16.968,70	0,00	401,76
9200.12004	Sueldos del Grupo C2	9.641,72	0,00	9.641,72	9.999,59	9.999,59	9.999,59	0,00	-357,87
9200.12006	Trienios	5.613,46	0,00	5.613,46	5.601,57	5.601,57	5.601,57	0,00	11,89
9200.12100	Complemento de destino	11.070,48	0,00	11.070,48	11.263,01	11.263,01	11.263,01	0,00	-192,53
9200.12101	Complemento específico	11.490,96	0,00	11.490,96	11.690,57	11.690,57	11.690,57	0,00	-199,61
9200.13100	Laboral temporal. Contratados Convenio EMCAN	73.517,40	9.055,02	82.572,42	62.956,20	62.956,20	62.956,20	0,00	19.616,22
9200.15100	Gratificaciones	1.088,78	0,00	1.088,78	1.081,80	1.081,80	1.081,80	0,00	6,98
9200.16000	Seguridad Social. Seguros Sociales Personal Municipal	42.000,00	2.900,00	44.900,00	36.513,63	36.513,63	34.032,94	2.480,69	8.386,37
9200.16008	Asistencia médico-farmacéutica. Servicio de Prevención de Riesgos	1.500,00	0,00	1.500,00	292,38	292,38	292,38	0,00	1.207,62
9200.16009	Asistencia médico farmacéutica. Atención riesgos	1.000,00	0,00	1.000,00	701,66	701,66	628,17	73,49	298,34



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
9200.21200	Edificios y otras construcciones. Mantenimiento Casa Consistorial	3.400,00	0,00	3.400,00	1.830,67	1.830,67	759,82	1.070,85	1.569,33
9200.21300	Maquinaria, instalaciones técnicas y utillaje	1.400,00	0,00	1.400,00	952,80	952,80	952,80	0,00	447,20
9200.22000	Ordinario no inventariable. Material de Oficina	2.500,00	0,00	2.500,00	2.757,29	2.757,29	2.757,29	0,00	-257,29
9200.22001	Prensa, revistas, libros y otras publicaciones	1.500,00	0,00	1.500,00	1.283,10	1.283,10	1.283,10	0,00	216,90
9200.22002	Material informático no inventariable. Software Municipal.	4.000,00	0,00	4.000,00	3.334,52	3.334,52	3.334,52	0,00	665,48
9200.22100	Energía eléctrica. Energía eléctrica Ayuntamiento	1.600,00	0,00	1.600,00	2.027,01	2.027,01	2.027,01	0,00	-427,01
9200.22103	Combustibles y carburantes.	2.500,00	0,00	2.500,00	1.871,13	1.871,13	1.829,57	41,56	628,87
9200.22110	Productos de limpieza y aseo	100,00	0,00	100,00	359,87	359,87	359,87	0,00	-259,87
9200.22111	Suministros de repuestos de maquinaria, utillaje y elementos de transporte. Ferretería	1.100,00	0,00	1.100,00	93,51	93,51	93,51	0,00	1.006,49
9200.22200	Servicios de Telecomunicaciones. Teléfonos Ayuntamiento	2.500,00	0,00	2.500,00	1.768,06	1.768,06	1.768,06	0,00	731,94
9200.22201	Postales. Servicio de Correos.	300,00	0,00	300,00	317,56	317,56	317,56	0,00	-17,56
9200.22400	Primas de seguros	2.500,00	0,00	2.500,00	2.420,93	2.420,93	2.420,93	0,00	79,07
9200.22501	Tributos de las Comunidades Autónomas	1.500,00	0,00	1.500,00	5.959,59	5.959,59	5.959,59	0,00	-4.459,59
9200.22700	Limpieza y aseo. Limpieza Edificios Municipales	2.900,00	0,00	2.900,00	2.620,40	2.620,40	2.181,50	438,90	279,60
9200.22708	Servicios de recaudación a favor de la Entidad	3.500,00	0,00	3.500,00	6.627,16	6.627,16	6.627,16	0,00	-3.127,16



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

I. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE GASTOS

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Créditos Presupuestarios			Gastos Comprometidos	Obligaciones Reconocidas Netas	Pagos	Obligaciones Pendientes de Pago	Remanentes de Crédito
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos					
9200.22799	Otros trabajos realizados por empresas y profesionales. Gestoría	27.000,00	0,00	27.000,00	22.504,14	22.504,14	19.707,39	2.796,75	4.495,86
9200.23000	De los miembros de los órganos de gobierno	300,00	0,00	300,00	200,00	200,00	0,00	200,00	100,00
9200.23120	Del personal no directivo	300,00	0,00	300,00	0,00	0,00	0,00	0,00	300,00
9200.35900	Otros gastos financieros	500,00	0,00	500,00	453,17	453,17	453,17	0,00	46,83
9220.46600	A otras Entidades que agrupen municipios. UBAS	1.500,00	0,00	1.500,00	361,04	361,04	361,04	0,00	1.138,96
9290.22699	Otros gastos diversos	6.000,00	0,00	6.000,00	7.326,04	7.326,04	7.127,73	198,31	-1.326,04
9420.46300	A Mancomunidades	19.000,00	0,00	19.000,00	17.433,11	17.433,11	17.433,11	0,00	1.566,89
	Total	391.733,38	89.983,20	481.716,58	414.186,35	393.305,86	318.109,16	75.196,70	88.410,72



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
11200	Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Rústica	15.000,00	0,00	15.000,00	45.815,77	0,00	0,00	45.815,77	45.815,77	0,00	30.815,77
11300	Impuesto sobre Bienes Inmuebles. Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana	81.000,00	0,00	81.000,00	69.164,20	0,00	0,00	69.164,20	69.164,20	0,00	-11.835,80
11500	Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica	13.625,50	0,00	13.625,50	15.019,73	663,03	0,00	14.356,70	14.356,70	0,00	731,20
13000	Impuesto sobre actividades económicas	1.696,00	0,00	1.696,00	1.622,86	0,00	0,00	1.622,86	1.622,86	0,00	-73,14
29000	impuesto construcciones y obras	2.000,00	0,00	2.000,00	760,19	0,00	0,00	760,19	760,19	0,00	-1.239,81
30000	Servicio de abastecimiento de agua	2.500,00	0,00	2.500,00	2.367,90	22,68	0,00	2.345,22	2.237,23	107,99	-154,78
33700	Tasas por aprovechamiento del vuelo	1.500,00	0,00	1.500,00	1.179,77	0,00	0,00	1.179,77	1.179,77	0,00	-320,23
33800	Compensación de Telefónica de España, S.A.	1.150,00	0,00	1.150,00	1.287,16	0,00	0,00	1.287,16	1.287,16	0,00	137,16
34100	Servicios asistenciales.S.A.D.	1.100,00	0,00	1.100,00	338,88	0,00	0,00	338,88	338,88	0,00	-761,12
34101	Servicios asistenciales. Bodas	200,00	0,00	200,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-200,00
34102	Servicios asistenciales.Teleasistencia	100,00	0,00	100,00	304,28	0,00	0,00	304,28	304,28	0,00	204,28
39100	Multas por infracciones urbanísticas	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
39200	Recargos por declaración extemporánea sin requerimiento previo	100,00	0,00	100,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-100,00
39211	Recargo de apremio	100,00	0,00	100,00	627,72	0,00	0,00	627,72	627,72	0,00	527,72
39300	Intereses de demora	300,00	0,00	300,00	31,53	0,00	0,00	31,53	31,53	0,00	-268,47



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
39900	Otros ingresos diversos y Juzgado	700,00	0,00	700,00	1.196,87	0,00	0,00	1.196,87	1.196,87	0,00	496,87
42000	Participación en los Tributos del Estado	52.000,00	0,00	52.000,00	49.167,78	1.673,83	0,00	47.493,95	47.493,95	0,00	-4.506,05
45001	Otras transferencias incondicionales. Fondo de Cooperación Local	67.620,00	0,00	67.620,00	67.695,55	0,00	0,00	67.695,55	67.695,55	0,00	75,55
45002	Trasferencias corrientes en cumplimiento de convenios suscritos con la Comunidad Autónoma en materia de Servicios Sociales y Políticas de Igualdad	21.360,00	0,00	21.360,00	28.493,88	0,00	0,00	28.493,88	28.493,88	0,00	7.133,88
45003	De la Administración General de las Comunidades Autónomas.Teleasistencia	367,80	0,00	367,80	183,90	0,00	0,00	183,90	183,90	0,00	-183,90
45004	De la Administración General de las Comunidades Autónomas.Feria Ganadera	400,00	0,00	400,00	440,00	0,00	0,00	440,00	440,00	0,00	40,00
45030	Trasferencias corrientes en cumplimiento de convenios con la Comunidad Autónoma.Programa	1.000,00	0,00	1.000,00	14.960,95	0,00	0,00	14.960,95	1.000,00	13.960,95	13.960,95
45050	Trasferencias corrientes en cumplimiento de convenios Proyectos	103.800,00	0,00	103.800,00	62.280,00	0,00	0,00	62.280,00	62.280,00	0,00	-41.520,00
45051	De la Administración General de las Comunidades Autónomas.Leader	7.500,00	0,00	7.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-7.500,00
45052	De la Administración General de las Comunidades Autónomas.Desbroces	9.980,00	0,00	9.980,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-9.980,00



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

II. LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO DE INGRESOS

Aplicación Presupuestaria	Descripción	Previsiones Presupuestarias			Derechos Reconocidos	Derechos Anulados	Derechos Cancelados	Derechos Reconocidos Netos	Recaudación Neta	Derechos Pendientes de Cobro	Exceso/ Defecto Previsión
		Iniciales	Modificaciones	Definitivos							
52000	Intereses de depósitos	50,00	0,00	50,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-50,00
54100	Arrendamiento de finas urbanas	644,08	0,00	644,08	600,99	0,00	0,00	600,99	600,99	0,00	-43,09
54200	Arrendamiento de fincas rústicas. Pastos	1.620,00	0,00	1.620,00	1.946,00	0,00	0,00	1.946,00	1.946,00	0,00	326,00
55900	Otras concesiones y aprovechamientos.Forestales	4.220,00	0,00	4.220,00	2.249,30	0,00	0,00	2.249,30	2.249,30	0,00	-1.970,70
75080	Otras transferencias de capital de la Administración General de la Comunidad Autónoma	0,00	0,00	0,00	40.656,00	0,00	0,00	40.656,00	10.000,00	30.656,00	40.656,00
87000	Para gastos generales	0,00	78.028,18	78.028,18	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-78.028,18
87010	Para gastos con financiación afectada	0,00	11.955,02	11.955,02	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-11.955,02
	Total Presupuesto	391.733,38	89.983,20	481.716,58	408.391,21	2.359,54	0,00	406.031,67	361.306,73	44.724,94	-75.684,91



Remanente de Tesorería

Ejercicio: 2018
Importe: euros
A fecha: 31/12/2018

Nº de Cuentas	Componentes	Año 2018		Año 2017	
57, 556	1.- (+) Fondos Líquidos		336.589,90		286.603,12
	2.- (+) Derechos Pendientes de Cobro		197.758,77		168.911,59
430	- (+) del Presupuesto corriente	44.724,94		29.904,86	
431	- (+) de Presupuestos cerrados	133.079,99		118.614,34	
270, 440, 442, 449, 456, 470, 471, 472, 550, 565	- (+) de operaciones no presupuestarias	19.953,84		20.392,39	
	3. (-) Obligaciones pendientes de pago		115.845,37		48.473,13
400	- (+) del Presupuesto corriente	75.196,70		11.535,48	
401	- (+) de Presupuestos cerrados	3.096,70		1.601,18	
180, 410, 419, 453, 456, 475, 476, 477, 521, 550, 560	- (+) de operaciones no presupuestarias	37.551,97		35.336,47	
	4.- (+) Partidas pendientes de aplicación		0,00		0,00
554, 559	-(-) cobros realizados pendientes e aplicación definitiva	0,00		0,00	
555, 5581, 5585	- (+) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	0,00		0,00	
	I. Remanente de Tesorería total (1 + 2 – 3 + 4)		418.503,30		407.041,58
298, 4900, 4901, 598	II. Saldos de dudoso cobro		118.881,81		86.477,27
	III. Exceso de financiación afectada		128.308,72		117.400,52
	IV. REMANENTE DE TESORERÍA PARA GASTOS GENERALES (I – II – III)		171.312,77		203.163,79



ESTADO DE LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO

III. Resultado Presupuestario

Ejercicio: 2018

Importe: euros

A fecha: 31/12/2018

Conceptos	Derechos Reconocidos Netos	Obligaciones Reconocidas Netas	Ajustes	Resultado Presupuestario
a) Operaciones corrientes	365.375,67	335.225,86		30.149,81
b) Operaciones de capital	40.656,00	58.080,00		-17.424,00
1. Total Operaciones no financieras (a + b)	406.031,67	393.305,86		12.725,81
c) Activos Financieros	0,00	0,00		0,00
d) Pasivos Financieros	0,00	0,00		0,00
2. Total Operaciones financieras (c + d)	0,00	0,00		0,00
I.- RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I = 1 + 2)	406.031,67	393.305,86		12.725,81
AJUSTES:				
3. Créditos gastados financiados con remanente de tesorería para gastos generales			58.080,00	
4. Desviaciones de financiación negativas del ejercicio			24.010,70	
5. Desviaciones de financiación positivas del ejercicio			22.863,22	
II.- TOTAL AJUSTES (II = 3 + 4 - 5)			59.227,48	
RESULTADO PRESUPUESTARIO AJUSTADO (I + II)				71.953,29